
Comune di Piacenza

Servizio Sistema Ambientale Mobilità

Ordinanza N° 1091 del 29/09/2010

Pagina 

Revocata da 

Proposta n° 14P del 15/09/2010

OGGETTO: provvedimenti in ordine alla circolazione stradale comparto “DANTE SUD”,
istituzione di “zona 30 residenziale”.

IL DIRIGENTE

PRESO ATTO che l’Aggiornamento 2009 del Piano Generale del Traffico Urbano 1998 (
P. G. T.  U.  ),  approvato con D. C. C. n. 131/2009 e 132/2009, prevede, tra l’altro,  “
l’individuazione  di  isole  ambientali  incrementando di  conseguenza il  livello  di  qualità
urbana introducendo soluzioni viabilistiche per la moderazione del traffico, garantendo la
mobilità ciclo – pedonale in sicurezza introducendo le zone 30”;

RITENUTO di  provvedere  alla  individuazione  e  sistemazioni  di  zone,  a  prevalente
carattere residenziale, da disciplinare quali isole ambientali in cui vigono particolari regole
di circolazione a protezione dei pedoni e dell’ambiente;
 
RILEVATA pertanto la necessità di regolamentare, in modo definitivo, la circolazione nei
comparti individuati a tale scopo,  confermare gli attuali provvedimenti in vigore nelle vie
comprese  all’interno  dei  comparti  stessi,  integrando  tali  provvedimenti  con  le  nuove
disposizioni, la cui adozione è resa necessaria  al fine  di tutelare la pubblica incolumità
rendendo così sicuro il transito e libera la circolazione;

VISTA la proposta di ordinanza  n° 14P in data 29.09.2010, con il quale si proponeva
l’adozione di provvedimenti in ordine alla circolazione stradale nel comparto compreso tra
VIALE  DANTE  ALIGHIERI,  VIA  MANFREDI,  VIA  BOSELLI,  VIA  DAMIANI,  VIA
LEONARDO DA VINCI, VIA PASSERINI e VIA CONCILIAZIONE;

PRESO ATTO del rapporto n° 14R in data 29.09.2010,  relativo alla comunicazione di
conformità  e  coerenza  della  segnaletica  presente  con  quanto  previsto  dal  presente
provvedimento; 

VISTI gli  articoli  5  e  7  del  D.  L.vo  30.04.1992  N°  285  "NUOVO  CODICE  DELLA
STRADA" e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l’articolo 107 del D. L.vo 18.08.2000 n° 267;

RICHIAMATA la Disposizione dirigenziale n° 28 del  04/12/2009;

ORDINA

1) all’interno del comparto compreso tra VIALE DANTE ALIGHIERI, VIA MANFREDI,
VIA BOSELLI, VIA DAMIANI, VIA LEONARDO DA VINCI, VIA PASSERINI e VIA
CONCILIAZIONE sono adottati i seguenti provvedimenti: 

a) è istituito il  limite massimo di velocità di 30 Km/h;



b) la  sosta,  per  auto  e  moto  è  consentita  esclusivamente  all’interno  degli  spazi
delimitati, dalle ore 8:00 alle ore 20:00;

LE  DISPOSIZIONI  RECATE  DALLA  PRESENTE  ORDINANZA  ACQUISTERANNO

EFFICACIA,  COME INDICATO  NEL  RAPPORTO  CITATO  IN  PREMESSA,  A  FAR

DATA  DALLE  ORE  7:00  DEL  GIORNO  1.10.2010  A  SEGUITO  DELL’AVVENUTA

INSTALLAZIONE DELLA SPECIFICA SEGNALETICA STRADALE.

INFORMA

• Che  ai  sensi  e  per  gli  effetti  della  Legge  241/90  e  successive  modificazioni  ed
integrazioni, tutti gli atti sui quali si basa la presente Ordinanza sono depositati presso
il  Servizio  Sistema  Ambientale  Mobilità  –  via  Beverora,  57  –  29100  Piacenza,
responsabile del procedimento il geom. Alessandro Dosi, tel. 0523 492513;

• che contro il presente provvedimento sono  ammessi:
- ricorso gerarchico al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ai sensi dell’art.  37,

3° comma, del D.L. vo 20/04/1992 n. 285 “Nuovo Codice della strada”, con gli effetti e
la  procedura  di  cui  all’art.  74  del  D.P.R.  16/12/1992  n.  495  “Regolamento  di
esecuzione del Nuovo Codice della Strada”;

- ricorso  giurisdizionale  al  Tribunale  Amministrativo Regionale  dell’Emilia  Romagna,
sezione di Parma, entro sessanta giorni;

- ricorso straordinario al  Presidente della  Repubblica entro 120 giorni,  dalla  data di
affissione del presente atto all’Albo Pretorio del Comune di Piacenza.

DISPONE

che il presente provvedimento:

• sia reso noto a tutti i  cittadini ed agli enti interessati anche attraverso gli organi di
informazione per garantirne la tempestiva divulgazione;

• sia trasmesso:
� AL CORPO POLIZIA MUNICIPALE 
� AL SETTORE AFFARI GENERALI LEGALI per la pubblicazione  all’Albo Pretorio per

giorni 30
� AL SERVIZIO SISTEMA AMBIENTALE MOBILITA’

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Alessandro Dosi)

                                                            IL DIRIGENTE 
                                                            Gaetano Fedele

2


